Millesimo centesimo XXIII. mense iulii indizione II (*).

DE MARITIMA LAUS ET DE PROUINCIA III.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus niger. Philypus de lamberto. Obertus usus de mari laudauerunt quod unumquodque lignum de omnibus nostri episcopatus. qui iuerit a portu pisano in sursum. et a monacho in iusum quod uenerit car-

(*) V. *Chartarum* II, N. CLVIII, col. 200. Nel luglio del 1123 l'indizione che correva non era veramente la 2^a, ma la 14^a genovese, e la 18^a cesarea.

ricatum de maiore parte grani. tribuat Archiepiscopo per unumquemque hominem quartinum unum grani. Exceptis duabus partibus per naucleriam. Exceptis feriis de frizulio. et sancti Raphaelis. de quibus tribuatur ei sicut est solitus accipere. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognoverunt idoneis testibus. episcopos ianuensis ecclesie antiquitus suscepisse. de cunctis lignis in prediffinitis locis cunctibus qualiter superius prelaudatum est. Hoc itaque consules cognoscentes. taliter ut superius legitur firmiter persistere decreuerunt.

Millesimo cxxxviii mense ienuarii indizione prima (*).

LAUS DE EODEM IN HAC A ROBORETO III.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bellamutus. Bonus uasallus de odone. Guilielmus niger. laudauerunt quod unumquodque lignum de hominibus nostri episcopatus. qui manent a roboreto usque bisannim qui iuerit a portu pisano in sursum. et a monacho in iusum. quod uenerit carrikatum de maiore parte grani. tribuat Archiepiscopo per unumquemque hominem quartinum unum grani. Exceptis duabus partibus per naucleriam. et Exceptis feriis de frizulio et sancto Raphaeli. De quibus tribuatur ei sicut est solitus accipere. Hanc laudem ideo fecerunt. quia hoc ei fuisse laudatum per consules alterius consulatus cognoverunt.

Millesimo cxl mense decembris indizione in (**).

LAUS DE PARATA CONTRA IOHANNE BARCHA. V.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bellamutus. Bonus uasallus de odone. Guilielmus niger laudauerunt. quod illa parata quam Johannes barca et Guilielmus barca fecerant in insula de bi-

(*) Ibid. N. clxxiv, col. 220.

(**) Ibid. N. clxxxix, col. 237.

sannia destruatur. et amplius ibi ubi fuerat non sit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognoverunt illam paratam fuisse nouum opus. et molendinis Archiepiscopi nocebat. et illa parata nullo modo amplius ibi fuerat et idecirco laudauerunt ut supra legitur. Millesimo cxli mense ienuarii indicione iii.

LAUS DE TERRA QUE EST POST TRIBUNAM SANCTI LAURENTII.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Guijelminus niger. Bellamutus. Bonus uasallus de odone. Ansaldus de auria. laudauerunt quod Syrus dei gratia ianuensis Archiepiscopus. et eius successores habeant et possideant sine contradicione agnetis. et omnium personarum per eam domum illam que est post truinam sancti nicholay de sancto laurentio iusta domum Guijelmi caiti. Hoc ideo fecerunt. quia cognoverunt. quod per libellum uiginti nouem annorum eam detinebat. Millesimo cxl mense decembris indicione iii (*).

LAUS DE CLUSA MOLENDINI NOUI DE BISANNO:

In pontile canonice sancti laurentii. Consules Obertus turris. Guijelmus barca. Wilielmus malus ocellus. laudauerunt et affirmauerunt. quod commune ianue nec aliquis per eum nullo modo possint impedire cluuiam cum molendinis neque pontem Archiepiscopo neque abbati sancti stephani. neque eorum successoribus. et si pons aliquo tempore rumperetur. Archiepiscopus et abbas rehedeficent eum. Hanc laudem supradicti consules ideo fecerunt. quia communis ianue misit in placitum Archiepiscopum et abbatem de supra dictis rebus. et non cognouimus quod communis ullam ibi haberet rationem.

Millesimo cxli mense ienuarii indicione secunda (**).

(*) Ibid. N. CLXXXVIII, col. 237.

(**) Ibid. N. CXC, col. 239. L'indizione corrente nel gennaio 1141, non era la seconda, ma la terza genovese e la quarta cesarea.

LAUS DE FILIIS BERARDI DE SANCTO LASSO.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus filius caphari. Ceba. Oto iudex laudauerunt filios berardi de sancto olasci deinde esse famulos ecclesie sancti syri Januensis. Hanc laudem ideo fecerunt quia consules fuerunt apud castrum medolici. ubi erat dompnus Archiepiscopus syrus cum eius curia. tum quia famulos suos sibi fidelitatem facere iubebat. tum quia quidam iniuste a quibusdam sue curie fuerant illata in suo iure recuperare uolebat. Quare berardum de sancto olasci. causa faciende fidelitatis uocauit. qui pro eius iussu illam sibi fecit. ac famulum sancti syri se professus fuit. Filii uero eius ad hanc faciendam uocati. illam facere noluerunt. Dicebant enim quod coram consulibus uenirent et se famulos non esse ostenderent. quibus ab eisdem consulibus inducia concilii data. coram eis uenerunt. se quoque famulos esse. et Archiepiscopo fidelitatem facere nunciarunt. Causa igitur cognita. et eorum confessione. illos esse famulos ianuensis ecclesie sancti Syri ut supra scriptum est perhenniter decreuerunt. Millesimo cxlii. mense noembris indicione quinta (*).

LAUS DE NEPOTIBUS PREDICTI BERARDI UIDE LICET DE URSO ET BOLLANO. VIII.

IN ecclesia sancti georgii. Consules Ceba. Oto iudex laudauerunt belianum et ursum quandam nepotes berardi de sancto olasci. deinde esse famulos dompni Syri ianuensis Archiepiscopi. et successorum eius. et faciat ex eis sicut de aliis famulis. Hanc laudem ideo fecerunt. quia et parentum origine eorumque confessione hos eiusdem ecclesie famulos esse cognouerunt.

Millesimo cxlii mense decembris indicione quinta (**).

(*) Ibid. N. cxcvii, col. 248.

(**) Ibid. N. ccix, col. 283. Si avverta che un tale atto viene ivi erroneamente assegnato al 1143.

LAUS DE IOHANNE CYBO ET DE CALCINARIA. X.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules. Oto iudex. Guilielmus filius caphari. Ceba. Oglerius de mari laudauerunt. quod iohannes gybus. et Calcinaria deinde sint famuli curie Archiepiscopi ianuensis et Archiepiscopus ianuensis faciat ex eis. sicut ex aliis famulis. ita quod ab eis uel ab aliquo pro eis nullomodo conueniri possit. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognouerunt testibus matres eorum fuisse famulas Archiepiscopii ianuensis. et seruire episcopo et iudicari ab eo pro famulabus. Idcirco consules cognoscentes illos fuisse filios famularum. nec tantum temporis pro liberis stetisse pro ut racio ad prescriptionem (*) depositit. illos ut supra legitur perhenniter famulos esse laudauerunt.

Millesimo cxlii. mense decembris indicione quinta.

LAUS DE DOMO ARDITONIS CASTAVENTIE. XI.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oto iudex. Wilielmus pecollus. Ceba laudauerunt quod pro hoc quod habent heredes benencase castauentie quondam uxoris guilielmi de curia. et benencase quondam uxor ardizonis castauentie de domo que fuit ipsius ardicionis castauentie teneantur dare Archiepiscopo ianuensi singulis annis nomine census denarios tres ianuenses. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognouerunt testibus domum illam fuisse libellariam. Insuper laudauerunt. quod quantum superauerit de bonis que fuerunt ardizonis castauencie. absoluzione patrimonii antefacti et tercie benencase uxoris quondam ardicionis sit de ianuensi Archiepiscopo et eius successoribus sine contradicione benencase. et

(*) *Ad prescriptionem famulatus* è detto invece nel vol. II *Chartarum*, N. cxcix, col. 245, ove è inserito il presente documento.

omnium personarum per eam. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognoverunt ardicionem famulum fuisse. cuius res eo quod sine herede decessit ecclesie cuius famulus fuit deuenisse. Sed quia famulos ecclesie pro nostro usu res eorum donare et uendere posse preceperunt ideo et donationem propter nuptias quam uxori fecerat. et dotem quam ab ea suscepserat de bonis ipsius solutas esse decreuerunt. Reliquum quod ab harum rerum solucione restauerit ecclesie in solidum laudauerunt. Millesimo centesimo quadragesimo secundo mense iunii. indicione IIII (*).

LAUS DE DOMO ANSELMI DE GOTIZO
QUE FUIT DE SUPRADICTO CASTAVENTIA XII.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Wilielmus filius caphari. Oto iudex laudauerunt. quod Anselmus de gotizo balbo mittat sancto Romulo singulis annis in seruicio Archiepiscopi semel medium hominem cum dispendio archiepiscopi de manducare et bibere pro censu illius domus quam comperauit de ardizone castauenza. quam cognoverunt libellarium archiepiscopatus fuisse. et ipse de cetero teneat eam per libellarium. Hanc laudem ideo fecerunt. quia Archiepiscopus fuit in iure cum Anselmo de hac domo. quam sibi deuenisse dicebat ob hoc quod censum quem pro illa domo dator illius curie inferre cogebatur non obtulerat. Tandem placitum coram consulibus placitatum in eosdem consules per conuentum sine debito sacramenti positum fuit. Cognoverunt enim Rusticum castauentiam pro censu huius domus in seruitio episcopi semel in anno inisse. Set moderacione utriusque partis contemplata. illum dare medium hominem in seruicio Archiepiscopi ut supra decernitur decreuerunt. Millesimo cxliii mense ienuarii indicione. v (**).

(*) Ibid. N. CLCV, col. 242.

(**) Ibid. N. cc., col. 245.

LAUS DE PRATO EPISCOPO XIII.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Guilielmus pezollus. Oto iudex laudauerunt quod Archiepiscopus ianuensis deinde habeat et nomine proprietario possideat sine contradicione boni uasallii et omnium personarum per eum. Nominatiue totam illam terram quam bonus uasallus habebat et possidebat in prato episcopo. Hanc laudem ideo fecerunt. quia et libellarium episcopatus illam terram fuisse et pensionem solitam non prestasse cognouerunt. Millesimo cxlii. mense iunii indicione quartâ (*).

LAUS DE DOMO ARNALDI BATICADI XIII.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oto iudex. Guilielmus filius caphari. Ceba laudauerunt. dompnum Syrum ianuensem archiepiscopum eiusque successores deinde habere et possidere sine contradicione Imelde quondam uxor is arnaldi baltugadi. omniumque personarum per eam. Nominatiue totam illam domum. quae fuit arnaldi baltigadi. que posita est in domo. que obuenit ipsis ex parte iohannis christiani. cui domui coherit. ab una parte via Retro trexenda. Ab alia terra Alberti guercii. Ab quarta parte terra iohannis calderarii. et otonis de calegnano. Infra istas coherentias laudauerunt in integrum eo quod libellarium episcopatus fuisse. et pensionem soluisse certis testibus cognouerunt. pro qua multis temporibus transactis. neque pensionem soluerant. neque libellarium fuisse dicebant. quare his consideratis rationibus laudauerunt ut supra legitur scriptum est. Possessionem quoque eius Archiepiscopo tradere fecerunt. Millesimo cxlii mense nouembris indicione. v (**).

(*) Ibid. N. cxciv. col. 241.

(**) Ibid. N. cxcviii, col. 244.

LAUS DE DOMO IOHANNIS CALDERARII XVI.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oto iudex. Guilielmus filius caphari. Ceba laudauerunt. quod iohannes calderarius soluat Archiepiscopo ianuensi singulis annis denarios duos ianuenses pro censu unius domus. qam habet in domo. Cui coherit ab una parte terra Archiepiscopatus. Ab alia quidam consors ipsius qui uocatur Oto. Ab alia trexenda. Ab quarta parte uia. et de cetero sit libellaria. et teneatur per libellariam. tanquam Archiepiscopus ei libellum fecisset. Hoc ideo fecerunt. quia illam terram libellariam esse et tantam possessionem solitam prestare cognouerunt. Millesimo CXLI. mense marci indizione III (*).

IN villa medolici subtus castrum Archiepiscopi. Consules Oto iudex. Wilielmus filius caphari. laudauerunt dompnum Syrum ianuensem Archiepiscopum eiusque successores deinde habere et possidere quandam peciolam terre. positam infra uineam gotize. et est ipsa peciola bene pastanata de uinea. sicut est terminata et consignata. et hanc habeant sine contradictione gotice. et omnium personarum per eam. Hoc fecerunt uoluntate gotice que predictam peciolam terminauit et episcopatus ianuensis esse professa fuit. Millesimo CXLI mense octubris indizione V (**).

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Bonus uasallus de odone. Wilielmus luxius. Vgo iudex laudauerunt

(*) Ibid. N. ccii, col. 247. Questo atto non appartiene già al marzo del 1143, sibbene a quello del 1142, nel quale veramente reggevano il Consolato gli individui in esso indicati, e che, giusta il consueto, uscirono di carica il 2 febbraio dell' anno successivo. L'indizione quarta (genovese), che vi si nota, corrisponde anch' essa al 1142.

(**) Ibid. N. cxcvi, col. 243.

quod Oglerius filius quondam sclaracor sit deinde famulus domini Syri ianuensis archiepiscopi. et successorum eius. et famulatum sicut alii eius famuli. ipsi exhibeat. Hanc laudem ideo fecerunt quia maurum de democolta. et ab eo descendentes famulos episcopatus ianue esse cognoverunt. et ab episcopis iudicari. nam istum Ogle-rium ab eis descendisse plurimis testibus preceperunt. His itaque rationibus cognitis ut supra diffinitum est decreuerunt. Millesimo cxliii mense aprilis indicione v. (*) .

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Guilielmus lusius. Vgo iudex laudauerunt quod Grimaldus filius quondam Otonis canelle tribuat ianuensi Archiepiscopo denarios nouem ianuenses pro pensione domus de burgo quam possidet et tenet. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognoverunt testibus idoneis. quia Oto canella et auia eius erant soliti dare prefatam pensionem ianuensi episcopio pro eorum dominibus quas pro libellaria obtinebant. Qua igitur ratione cognita laudauerunt ut supra scriptum est. Millesimo cxliii mense iunii indicione v. (**).

LAUS DE GUASTO ET DE UALLE ALTA.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Wilielmus lusius laudauerunt quod dompnus Syrus ianuensis Archiepiscopus eiusque successores deinde habeant et possideant sine contradicione bonifantis democolta omniumque personarum per eum. Nominatiue totam illam terram quam bonus infans obtinebat in ualle alta et in guasto quod neque bonus infans neque aliquis per eum aliquo modo conuenire eum uel aliquem per eum possit. Hanc laudem ideo fecerunt quia co-

(*) Ibid. N. cciii , col. 248.

(**) Ibid. N. cciv , col. 248.

gnouerunt testibus et libellis hanc terram libellariam fuisse. et quia nisi in famulos sancti Syri deberet alienari quam Bonus infans sine censu tenebat. et in aliud quam in famulos alienata fuerat. quare consules hoc cognoscentes. tum quia condicio libelli fracta fuerat. tum quia sine censu tenebatur prefatam terram Archiepiscopo eiusque successoribus ut supra dictum est laudauerunt. et eiusdem terre possessionem tradiderunt. Millesimo cxliii mense iulii indizione v (*).

LAUS DE DECIMA HOMINUM DE SAURI XXI.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Bonus uasallus de odone laudauerunt. quod omnes homines de sauri tribuant domino Syro ianuensi Archiepiscopo et eius successoribus decimam grani sicut in laude Archiepiscopatus notatur. Hoc ideo fecerunt. quia consules iuerunt ad sauri pro hac causa et consules de sauri et populus eiusdem loci fuerunt confessi quod decimam dare debebant. et eam sine omni querela dare uolebant. Millesimo cxliii mense octubris indizione quinta (**).

LAUS DE DECIMA UULTURIENSIMUM. ET DE PELLIO
ET DE SESTO ET DE CORNELIANO. ET DE SANCTO PETRO DE ARENA. XXII.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules. Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Guilielmus lusius laudauerunt. quod omnes homines de uulturi. de pelio. de sesto. de cornigliano. de sancto petro de arena. tribuant domino Syro ianuensi Archiepiscopo et eius successoribus decimam grani sicut in laude archiepiscopatus notatur. Hanc laudem ideo fecerunt. quia Archiepiscopus per hyconum suum Alexandrum lamentatus fuit ex eis quibus decima

(*) Ibid. N. ccv, col. 249.

(**) Ibid. N. ccviii, col. 252.

(68)

laudibus preteriti consulatus curiam laudatam habere nequiverat. Quibus in iure uenientibus nulla ualueret uti exceptione qua ab archiepiscopi intentione rationabiliter eriperentur. Consules igitur uisis laudibus et Racionibus Archiepiscopatus laudauerunt ut supra diffinitur. Millesimo cxliii. mense ienuarii indicione sesta (*).

LAUS DE TERRA DE BISANNO QUE FUIT DE BUCCA. XXIII.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Vgo iudex. Bonus uasallus de odone laudauerunt. quod dompnus Syrus ianuensis Archiepiscopus eiusque successores deinde habeant et possideant sine contradicione lanfranci buche et omnium personarum per eum. Nominatiue totam illam terram quam lanfrancus buca possidebat ad bisannim iusta terram porcellorum que fuit adoli et faciat ex ea quicquid uoluerit sine eius contradicione. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognouerunt per libellum quem episcopus antiquitus fecerat adolo de illa terra quod post decessum adoli si sine filio herede decederet. illam terram curie deuenisse. Quo cognito laudauerunt ut supra legitur. Millesimo cxlii mense octubris indicione vi.

LAUS DE DECIMA DE BEGALI. XXIII.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Vgo iudex. Wilielmus lusius. Oglerius uentus laudauerunt. quod dompnus Syrus ianuensis Archiepiscopus eiusque successores deinde habeant et possideant sine contradicione anfossi simpanti. et Dandale uxoris eius omniumque personarum per eos. Nominatiue totam illam decimam quam obtinebat infra plebegium de bargagi. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognouerunt illam decimam libelariam fuisse. sed quia pensionem in libello positam non soluerant

(*) Ibid. N. ccxi, col. 234.

laudauerunt ut supra legitur. Millesimo cxliii mense decembris indicione vi (*).

LAUS DE FAMULIS DE NERUI XXV.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uentus. Vgo iudex. Bonus uassallus de odone. Guilielmus lusius laudauerunt quod Dompnus Syrus dei gratia ianuensis Archiepiscopus et eius successores (*habeat*) plenam possessionem. tamquam in alios famulos sancti syri. et non exeat de possessione quamdiu placitum finitum fuerit. Videlicet de omnibus hominibus hic inferius notatis.

Quorum nomina sunt hec. Wilielmus de uulturasco. Vassallus frater eius. Filii uitalis de oliua. Filii trabuchi. Filii presbiteri martini rezani. Marinus de fabrica cum suis filiis. Filii martini cauedurni. Johannes pisanus cum suis filiis. Albertus lingua. et nepotes eius. Mainfredus de lauro. Wilielmus de fossato. Johannes de palma. Ribaldus de insula. Ansaldus de puteo. Filii eius. Petrus tarega. Faciolus de prato. Caracausa. Bonauita eius frater. Filii uicini et eius fratres.

Cunctorum istorum laudauerunt Archiepiscopo plenam possessionem ut supra legitur. Hanc uero laudem prefati consules ideo fecerunt. quia sepissime uocauerunt eos ut ad faciendam iusticiam domino Archiepiscopo (**). et se uenturos consulibus significauere. Quod in palacio coram consulibus uenientes. ei ad rationem stare contenserunt. et ad faciendam rationem uocacione consulum uenire noluerunt. Qua igitur cognita contumacia laudauerunt ut prediffinitur.

Millesimo clxiii mense ienuarii indicione quinta.

(*) Ibid. N. ccx, col. 253. Nel titolo del presente lodo dovrebbe leggersi *de Bargagi* anzi che *de Begali*, essendo il medesimo relativo a quello, e non questo luogo.

(**) La mancanza del verbo, evidentemente dimenticato dal copista, lascia qui sospeso il senso; ma, fuor di dubbio, si ha da leggere *vocaverunt eos ut ad faciendam iusticiam. . . venirent.*

LAUS DE LOCO SANCTI PETRI DE ARENA QUEM HABEBAT

GANDULFUS SARDENA XXVI.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. Vgo iudex. Oglerius uentus laudauerunt. quod dominus Syrus ianuensis Archiepiscopus et eius successores deinde habeant et nomine proprietario possideant sine contradicione Gandulfi sardene omniumque personarum per eum. Nominatiue totam partem ipsius Gandulfi quam obtinebat in manso sancti petri de arena quod est iusta terram Archiepiscopatus. Hanc laudem ideo fecerunt quia cognouerunt hanc terram libellariam Archiepiscopatus fuisse. et censum per eam debere. quem sicut ibi positus fuerat non obtulerat. Nam tantum temporis illud retinuerat quod iure terra illa curie ianuensi deciderat. Quod consules cognoscentes. immo etiam dompnus Archiepiscopus per hyconomum suum alexandrum. qui pro eo iurauit professus est. se nullomodo credere. censum predicte terre curie fuisse redditum. decem annis transactis priusquam ansaldi sardene esset. Quibus igitur cognitis Racionibus laudauerunt ut supra legitur. Millesimo cxlvi mense ienuarii indicione vi.

LAUS DE GURRETO SANCTI PETRI DE ARENA XXVII.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Vgo iudex. Oglerius uentus laudauerunt. quod Dompnus Syrus ianuensis Archiepiscopus eiusque successores deinde habeant et possideant sine contradicione Guilielmi piperis. Guilielmi lusii. Oberti consobrini sui. Vasalli de gisulfo. Gabernie. Filiorum quondam gandulfi de campo. Rusini cauponarii. omniumque personarum per eos. Nominatiue totam illam terram que est in fronte terre Archiepiscopi de sancto petro de arena. ab terra que (*est*) otonis fornarii usque in capite superiori terre Archiepiscopi usque in aquam

pulcifere. quod neque ab eis neque aliquo pro eis ullo modo de hac terra conueniri possint. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognouerunt dictis plurimorum testium quoniam inter dompnunum Archiepiscopum et eius predecessores. Hanc terram totam usque in aquam pulcifere possederant quiete per suam. per annos quadraginta et per triginta. Qua igitur ratione cognita laudauerunt ut supra legitur.

Millesimo exlxxii mense ienuarii indicione vi.

LAUS DE INTERRUPTIONE POSSESSIONIS DE DOMOCOLTA.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Wilielmus Iusius. Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Vgo iudex uocauerunt et conuenerunt per executores pro Archiepiscopo causa contestande litis. Guilielmum roserium. Johannem blancum. Guidonem aguxinum. Guilielmum brunum. Vidianum pantaxadum. Embronem. Fulconem ferratellam. Raimundum. et hominem dictum Bonum uassallum de antiochia. Guilielmum mussum. Obertum burgetum. Johannem flede-merium. Johannem coruarium. Presbiteros sancte marie de uineis de domibus et terris quas in domocolta tenebant. quatinus ad faciendam rationem Archiepiscopo coram consulibus uenirent. Qui igitur coram ipsis uenientes. spaciū placitandi et eorum datoribus denunciandi postulauerunt. Quod consules ob eorum consulatus breuitatem consequi non ualentes laudauerunt uenturos consules ratum habere. cunctos prenominatos uiros per executores in cau- sam fuisse uocatos. et coram ipsis deuentos. Set ut ne hec litis contestacio lateret. Hoc presenti signo scripto nomina singulorum significari decreuere. ut hec consulibus de cetero preminentibus perspiscue pateret. ac ne longa temporis diuturnitate quasi infecta persisteret. Millesimo exlxxii pridie kalendas februarii indicione sesta.

LAUS CONSULUM DE HOC QUOD FILIE ITERII HABEBANT IN
DOMOCOLTA SANCTI VINCENTII.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Obertus Spinula. Guilielmus iudex laudauerunt Dominum Syrum ianuensem Archiepiscopum et eius successores deinde habere et nomine proprietario possidere sine contradicione Ambre et Algude filiarum quondam iterii pedicule omniumque personarum per eas. Nominatiue totam illam terram et res quas habebant et possidebant in democolta et obuenit ipsis ex parte patris earum iterii. Hanc uero laudem prefati consules ideo fecerunt. quia placitum fuit coram eis de hac terra curatoribus earum pro ipsis in iure stantibus et matre presente. Quo plurimorum sapientum patrocinio coram ipsis uentilato. cum racio Archiepiscopi pocior et fauorabilior perspiceretur. uelle et consensu ambarum parcium sub consulum decisione sine debito sacramentum positum fuit. Consules igitur diligenter hoc inquirentes equitate magis quam ius scriptum strictum considerata terra ut prediffinitur Archiepiscopo decreuerunt. uiginti tres quoque libras denariorum ianuensium minoribus ferre fecerunt de quibus absoluuerunt eum et eius successores quod amplius conueniri possit. Millesimo cXLIII mense nouembris indizione vi (*).

LAUS CONSULUM DE DECIMA LANFRANCI ADUOCATI
QUAM HABEBAT IN RAPALLO.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Capharus. Helyas. Obertus Spinula. Guilielmus iudex laudauerunt Dompnnum Syrum ianuensem Archiepiscopum et eius successores deinde habere et

(*) Nel novembre del 1144 correva già l'indizione settima genovese, e l'ottava cesarea.

possidere sine contradicione ingonis de sorba et omnium personarum per eum. Nominatiue totam illam decimam quam tenebat Ingo pro feudo aduocati in Rapallo. et eius pertinenciis. Hanc laudem ideo fecerunt. quia cognoverunt lanfrancum aduocatum in malo de quo mortuus fuit refutasse hanc decimam in manu Archiepiscopi. Rolandum quoque eius filium coram consulibus id apertissime confiteri. Quod cognoscentes laudauerunt ut predifflnitur. Millesimo cxliii mense nouembris indictione vi (*).

LAUS CONSULUM DE COMUNI DE PENSIONE QUAM IANUENSIS ARCHIEPISCOPUS
HABET DE REBUS MEDIOLANENSIS ARCHIEPISCOPI.

IN ecclesia sancti Syri. Consules Bellamutus. Phylius de lamberto. Tanclerius de mauro. laudauerunt quod ianuensis Archiepiscopus plenam habeat possessionem de solidis uiginti duo. et dimidio. per annum in decima et pensione quam mediolanensis Archiepiscopus habet in reco et in camogi. Hanc uero laudem isti consules ideo fecerunt. quoniam alexander missus domini ianuensis archiepiscopi in presencia consulum phylipi. et Wilielmi uenti. apud uultabium super mediolanensem archiepiscopum conquestus fuit. tunc mediolanensis archiepiscopus imposuit camerario suo. et Otoni de rodo hoc placitum ut suo in loco exinde ianuensi Archiepiscopo. coram ianuensibus consulibus responderent. ipsi uero ianuam uenerunt. et de eo placito tam per missos consulum quam pro ipsis consulibus appellati fuerunt. qui sic de ianua recesserunt quod exinde respondere noluerunt. et quia contumaces fuerunt consules ut supra laudauerunt. Millesimo cxlv mense ienuarii indictione vii (**).

(*) V. *Chartarum II*, N. ccxiii, col. 285.

(**) Ibid. N. ccxv, col. 287.

LAUS CONSULUM DE DOMO OSBERGERIIUIDELICET GANDULFI.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Capharus. Helyas laudauerunt quod Gandulfus osbergerius aut aliquis per eum deinde non possit facere uel habere latrinam in trexendis iusta domus eius positis. neque iactare in eas aliquod foedum uel sordidum preter aquam claram. hoc ideo fecerunt quia Gandulfum hoc coram eis confiteri preceperunt. immo superioris trexende medietatem archiepiscopatus esse professus. et idcirco laudauerunt ut predifinitur. Millesimo cxlv mense ienuarii indizione sesta (*).

LAUS CONSULUM DE COMMUNI. DE PENSIONE PALACHII.

In capitulo canonice sancti laurencii. Consules Philipus de lamberto. Bellamutus. Tanclerius de mauro. laudauerunt quod dominus Syrus ianuensis Archiepiscopus. in unoquoque anno si consules communis ianue. in palacio nouo placitauerint habeat de comuni solidos centum. Si autem consules de placitis in eo palacio placitauerint. tunc habeat de bandis. solidos centum. per annum. Et si in bandis deficerent de communibus rebus sibi adimpleantur. Hanc uero laudem isti consules ideo fecerunt quoniam dominus ianuensis archiepiscopus ad honorem et hutilitatem communis ianue *palacium* illud fecit et proficuum et hutilitatem communis esse cognouerunt consules aut de comuni aut de placitis in eo placitare Millesimo cxlv. mense ienuarii indizione viii (**).

(*) Ibid. N. ccxiv, col. 256.

(**) V. Cuneo, op. cit. pag. 250.

LAUS CONSULUM DE TERRA DE NERUI. DE LOCO QUI DICITUR CLAPA.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Oto iudex. Guilielmus buferius laudauerunt Dominum Syrum ianuensem Archiepiscopum eiusque successores deinde habere et possidere sine contradicione Johannis de merlone de nerui. et omnium personarum per eum. Nominatiue locum quem adquisiuit pater suus de anfosso et pedrono famulis Sancti Syri et eorum sorori in nerui loco ubi dicitur ad clapas. cum eius pertinentiis. quod nullomodo ab eo uel aliquo pro eo impediri uel molestari possit. Hanc uero laudem prefati consules ideo fecerunt quia cognouerunt patrem suum emisse hanc terram ab ipsis famulis et famula. qui tenebant eam per libellariam. immo ipse fuit professus. nulla obstante prescriptione qua aduersus dompnunum Archiepiscopum se tueri posset. Consules igitur hoc considerantes. ut prediffinitur decreuerunt. et possessio nem illi tradiderunt. Millesimo cxlv mense nouembris indicione viii.

LAUS CONSULUM DE EODEM LOCO.

IN palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Marinus. Boiamonte de odone. Sysmundus muscula. Rainaldus gobus laudauerunt quod iohannes merlo uel uxor aut aliquis per eos deinde non possit conuenire Dominum Syrum ianuensem Archiepiscopum uel eius successores. de loco illo quem tenet archiepiscopus in nerui ad clapas cum eius perlinenciis. set ab omni petizione sint exclusi. Hoc ideo fecerunt quia hoc fuisse illi laudatum laude preteriti consulatus cognouerunt. Millesimo cxlvii mense marci indicione viii.

LAUS CONSULUM DE DUABUS PECHIS DE CASTANETO QUAS TENEBAT
GUIDO DE CASELLA IN UALLE CALDA.

In uilla sancti cypriani loco qui nominatur uallis calida. Consules Roduanus. Wilielmus buferius. Oto iudex. Ceba laudaerunt Dominum Syrum ianuensem archiepiscopum. eiusque successores deinde habere et possidere sine contradicione guidonis de casella et omnium personarum per eum. Nominatiue pecias duas terre castaneas super se habentes positas in ualle callida. super unam quarum consules has archiepiscopo laudauerunt. Hanc laudem ideo fecerunt. quia controuersia erat inter archiepiscopum et eundem guidonem de his peciis. eo quod Guido. Alexandrum hyconomum has sibi finisse pertulerat. Quod testibus probare non ualens alexander sub sacramento negauit. Nam has pecias libellarias fuisse et iure curie deuenisse cunctis rationibus cognouerunt. Quarum una est iusta uiam que descendit a sancto cypriano usque in pulciferam. Alia est infra hanc peciam et uineam de ualle callida. Hec sunt ille pecie de quibus fuit controuersia quas laudauerunt Archiepiscopo ut predifinitur. Millesimo cxlv mense octubris indizione. viii.

LAUS CONSULUM DE HOC QUOD PETRUS ET LANFRANCUS DE SAVORITO
HABEBANT IN UALLE CALDA.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules. Oto iudex. Roduanus. Wilielmus buferius laudauerunt. quod Dominus Syrus ianuensis Archiepiscopus et eius successores deinde habeant et possideant sine contradicione Petri de savorito et omnium personarum per eum. et lanfranci de savorito et omnium personarum per eum. Nominatiue quicquid habebant uel possidebant in ualle calida. Hoc ideo fecerunt. quia Alexander ianuensis ecclesie yconomus in

iure de illis rebus stetit. contra lanfrancum et petrum. qui petrus se iniuste. . . . predictas res fuit professus et abrenunciauit. lanfrancumque ideo condemnauerunt. quia terram libellariam fuisse et pensionem obtinuisse cognouerunt. Quod consules precipientes. ut prediffinitur decreuerunt et possessionem eidem tradere fecerunt. Millesimo cxlvii mense ienuarii indizione vii (*).

LAUS CONSULUM DE LOCO DE PORCILE QUEM UENDIDERUNT
ALGUDA DE GUAMA. ET GIRARDUS GASTALDUS.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Marinus de porta. Sismundus muscula. Boiamonte de odone. Rainaldus gobus iudex laudauerunt. quod Dompnus ianuensis archiepiscopus deinde habeat et possideat sine contradicione bonifantis de democolta et omnium personarum per eum. Nominatiue pecias duas terre ad medolicum in manso de porcili quarum una uendidit sibi Alguda de gazina et uocatur caudeta. Alteram uendidit sibi Gastaldus Gyrardus. Hoc ideo fecerunt. quia professus fuit has pecias terre libellarias fuisse. et per proprietatem uenditas. Quod consules cognoscentes. cum iure ecclesie deuenerant ut prediffinitur laudauerunt. Millesimo cxlvii mense iulii indizione viii.

LAUS CONSULUM DE PREDICTO LOCO DE PORCILE.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Boiamonte de odone. Marinus de porta laudauerunt. quod dompnus Syrus ianuensis Archiepiscopus deinde habeat et possideat sine contradicione bonifantis. et omnium personarum per eum. Nominatiue peciam unam terre in pertinenciis porcilis cum castaneto. et eius pertinenciis sicut ab albertino sicut obuenit (*sic*). Hoc ideo fecerunt. quia

(*) L'indizione di quel tempo era l'ottava.

cognouerunt hanc terram libellariam fuisse et pensionem non fuisse solutam. Millesimo **CXLVII** (*). mense augusti indicione. viii.

LAUS DE DIVISIONE INSULE DE CERRO. QUE FUIT FACTA CUM AUOCATIS.

In palacio ianuensis archiepiscopi. Consules Boiamonte de odone. Marinus de porta laudauerunt. quod Dominus Syrus ianuensis archiepiscopus deinde habeat et possideat sine contradicione Guilielmi et Rolandi aduocati et turche. et filiorum quondam boniuasalli omniumque personarum per eos. Nominatiue tres partes cuiusdam insule de medolico que est ab inferiori capite uinee de cerro usque ad muruallum et has tres partes huius insule habeat inferius in simul uersus muruallum. Hoc ideo fecerunt. quia consules fecerunt predictam insulam uoluntate illorum estimatoribus diuidere. et sicut sacramento urgebantur et dispositum est tres partes coniunctas consignauere et ut prediſſinitur laudauerunt. quarta parte superius ipsis seruata. Millesimo **CXLVI**. mense augusti indicione viii.

LAUS DOMUS UASALLI SIBILATORIS QUE EST IN DOMOCULTA SANCTI SYRI.

In palacio ianuensis archiepiscopi. Consules Marinus de porta. Sismundus muscula laudauerunt quod Dominus Syrus ianuensis Archiepiscopus. et eius successores deinde habeant et possideant sine contradicione quondam uxoris sibilatoris et Vgonis lercarii et Wilielmi andoloxini omniumque personarum per eos. Nominatiue domum illam quam habebat Vasallus sibilator in burgo ciuitatis iuxta domum Rolandi aduocati. et neque ab aliquo pro eis conueniri possint. Hoc ideo fecerunt. quia et hanc domum fuisse libellariam cuius terminus transierat cognouerunt. Quare uisis his racionibus

(*) Si emendi **M^{CM}XLVI**, giacchè il lodo fu pronunciato dai consoli di tale anno.

contra hos creditores maximeque contra uxorem que priuilegio dotis et donacionis pocior erat laudauerunt ut prediffinitur. Nam filia hereditati abrenunciauit. et idcirco creditores ad iudicium admiserunt. Millesimo cl (*). mense nouembris indizione viii.

LAUS DECIME QUAM RODERICUS HABEBAT IN RAPALLO.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules Boiamonte de odone. Marinus de porta laudauerunt domino Syro ianuensi Archiepiscopo eiusque successoribus totam decimam quam Rodericus rapallus habebat in plebeio rapallii. et neque ab eo uel aliquo pro eo conueniri uel impediri possit. Hoc ideo fecerunt. quia Rodericus in causam uenit cum Alexandro hyecono mo qui discedens ad iudicium uenire contempsit. Visis igitur his racionibus et cognita ratione Archiepiscopi laudauerunt ut prediffinitur. Millesimo cXLVII. mense ienuarii indizione viii.

LAUS CONSULUM DE COMUNI DE PODIO INSULE DE SIGESTRI.

In capitulo canonice sancti laurencii. Consules Ansaldus Mallono. Wilielmus niger. Capharus. laudauerunt quod Donnus Syrus Januensis Archiepiscopus sine contradicione consulum et communis Janue. omniumque personarum pro eis habeat et quiete possideat. Nominatiue totum podium quod est in insula siestri. super portum ex parte orientis. usque ad domum alinerii de paxano salua tamen uia ante ipsam domum. de pedibus duodecim. et uersus puteum usque in littore maris ex omni parte. Hoc ideo laudauerunt. quoniam Archiepiscopus ad honorem Dei et communis Janue. ecclesiam et curiam et

(*) Leggasi anche qui MCXLVI, appartenendo a questo anno i consoli enunciati nel lodo, e correndo effettivamente nel novembre del medesimo la nona indizione.

sibi necessaria hedificare promisit. et maxime quia cognouerunt hoc esse proficuum et utilitatem communis Janue. Millesimo CXLVII mense Januarii indizione VIII.

LAUS DE SCATICO ET ALPIATICO HOMINUM DE UERONI
ET DE CARPENETO ET DE CERESIOLA ET DE AGONIO ET DE HURRI
ET DE CORUARIA ET DE LIMARCE ET DE ILLIS CONFINIIS.

In ecclesia sancti laurentii. Consules Marinus de porta. Sismundus. Boiamonte de odone laudauerunt. quod omnes illi homines qui fuerunt in placitum cum Archiepiscopo de scatico et alpiatico qui ex eo fuerunt absoluti nostro consulatu teneantur illud dare Januensi Archiepiscopo solito more. si habuerint bestias que sumpserint escam uel pauerint in boschis uel alpibus aut pratis libellariis. Hoc ideo fecerunt. quia cognouerunt libellis Archiepiscopi quod Dominus episcopus Januensis retinuerat in dompnicum hoc scaticum et alpiaticum. immo testibus sufficientibus preceperunt hos illud esse solitos prestare longissimo spacio temporis. libellisque Archiepiscopi mediolanensis idem allegabatur. Consules itaque his consideratis rationibus laudauerunt ut prediffinitur. Millesimo CXLVII die purificacionis indizione VIII.

LAUS FILIORUM AC NEPOTUM ANSALDI SARDENE.

In palatio Januensis Archiepiscopi. Consules Marinus de porta. Wi- lielmus niger. eorum sententia affirmantes laudauerunt. quod exinde Dominus sirus Januensis Archiepiscopus. et sui successores. ad proprium habeat et quiete omni tempore possideat sine omni contradicione omnium filiorum ac nepotum quondam ansaldi sardene omniumque personarum pro eis et illorum heredum. Nominatiue mansos duos qui sunt positi in villa sancti olaxi. et sunt coherentie istorum duorum locorum. ab una parte est terra quondam filiorum bellamuti. ab alia est terra

que nominatur galla. de supra uia que pergit per costam. et uadit ad sanctum cipriani. de suptus pulcifera sieca. Infra istas coherentias ista duo loca cum omnibus illorum exitibus et pertinentiis. et aliis omnibus terris et castanetis atque cannetis. quas prefati filii et nepotes ansaldi sardene possidebant. et detinebant in uillas sancti olaxi. et in omnibus exitibus et pertinentiis. omnia plenum et uacuum Dominum Syrum et successores eius de cetero quiete possidere et habere prefati consules decreuerunt. Hanc uero laudem ideo suprascripti consules fecerunt. quoniam dominus syrus archiepiscopus per se et per eius yconomum alexandrum consulibus iustitie presidentibus conquestus fuit de omnibus infrascriptis terris supra filiis atque nepotibus omnibus ansaldi sardene. qui has terras detinebant. assertentes istas omnes terras archiepiscopatus fore. et libellarias fuisse. que per proprietarias uendite erant. minores uero tam filii quam nepotes ansaldi sardene omnes ab eorum tutore Joanne blanco. et curatore Rainaldo gobo legittime ante consules defensi. et causa diu undique uentilata. tandem per concordiam finierunt. quod Archiepiscopus dedit suprascriptis minoribus filiis et nepotibus sardene et tradidit in sancto petro de arena tabulas octuaginta terre. quas archiepiscopus contra eos possidebat. partim per sententiam partim per plenam possessionem. et que fuit libellaria ingonis de raifredo per libras. xx quinque. ianuensium denariorum. que terra si eis ab archiepiscopo defendi non possit quod archiepiscopus et successores eius libras xx quinque ipsis dare teneatur. et similiter dedit eis libras quindecim mobilie supra istis aliis. quare consules suprascripti. ambarum partium uoluntate remisso tamen debito sacramenti undique. ut supra legitur sanxerunt. Millesimo centesimo quadragesimo octauo mense iulii indicione. x.